
令和６年度日高町水道事業会計予算について

　　  　　　   　　令和６年度日高町水道事業会計予算を別紙のとおり計上する。

令和６年３月１１日　 提  　出

　 　日 高 町 長 　　　松　本　秀　司

議　案　第　２２  号





（１）給 水 戸 数 戸

（２）年 間 総 給 水 量 ㎥

（３）一 日 平 均 給 水 量 ㎥

収　入

第１款　事  業  収  益 千円

第１項　営  業  収  益 千円

第２項　営 業 外 収 益 千円

第３項　特　別　利　益 千円

支　出

第１款　事　業　費 千円

第１項　営　業　費　用 千円

第２項　営 業 外 費 用 千円

第３項  特　別　損　失 千円

55,587

2,610

952,650

226,227

201,760

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

（収益的収入及び支出）

3,600

170,639

220,359

18,598

1

（総則）

1

第１条　令和６年度日高町水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

令和６年度日高町水道事業会計予算
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（資本的収入及び支出）

収　入

第１款　資 本 的 収 入 千円

第１項　国 庫 補 助 金 千円

第２項　企 業 債 千円

第３項　負 担 金 千円

支　出

第１款　資 本 的 支 出 千円

第１項　建 設 改 良 費 千円

第２項　企 業 債 償 還 金 千円

（企業債）

利 率
千円

2.5 % 
以内

普通貸借

千円

同　上

（上水道事業債）

度化事業（川辺町周辺
地区）共同事業負担金

17,900県営水利施設等保全高

償 還 の 方 法

（3）借入方法

（2）借入時期
（1）借入先

同　　　上 同　　　上

  ただし、事業その他の都合により起債
額の全部又は一部を後年度へ繰越して起
債することができる。

　政府資金については、その融通条件
により銀行その他の場合にはその債権
者と協定するものとする。
　ただし、企業財政の都合により、年
限変更、繰上償還又は低利借換えする
ことができる。

88,918

145,606

3,333

（上水道事業債）
令和 6 年度

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 117,772 千円は、

27,834

 布設替事業           
6,600県道井関御坊線水道管

第５条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

限 度 額起 債 の 目 的 起 債 の 方 法

政府、銀行又はその他

　　　当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 8,083千円と過年度分損益勘定留保資金 109,689千円で補てんするものとす

　　　る。）

1

56,688

24,500



（一時借入金）

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

10,453 千円

（他会計からの補助金）

（たな卸資産購入限度額）

　　 　日 高 町 長 　　　松　本　秀　司

第１０条　たな卸資産の購入限度額は、1,300 千円と定める。

　　　　流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

第９条　水道事業会計助成のため一般会計からこの会計へ補助を受ける額は 39,590 千円である。

　令和６年３月１１日　 提  　出

（１）職員給与費

第８条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に

（１）営業費用と営業外費用との間

第７条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

第６条　一時借入金の限度額は、50,000 千円と定める。
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３. 令和６年度 日高町水道事業予定キャッシュ・フロ－計算書

７．令和５年度 日高町水道事業予定貸借対照表

８. 工事請負費明細書

令和 ６ 年 度 日 高 町 水 道 事 業 会 計 予 算 付 属 明 細 書

１. 令和６年度 日高町水道事業会計予算実施計画

２. 令和６年度 日高町水道事業会計予算事項別明細書

４. 給与費明細書

６．令和５年度 日高町水道事業予定損益計算書

５．令和６年度 日高町水道事業予定貸借対照表



　　収益的収入及び支出

款 項 目 予定額

1.事業収益 226,227

1.営業収益 170,639

1.給水収益 167,000

2.その他の営業収益 3,639

2.営業外収益 55,587

1.受取利息及び配当金 46

2.他会計補助金 39,590

3.加入金 589

4.長期前受金戻入 15,361

5.雑収益 1

3.特別利益 1

1.固定資産売却益 1

    １．令和６年度日高町水道事業会計予算実施計画

備　　考

　　収　入 　（単位 ： 千円）
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　　支　出

款 項 目 予定額

1.事業費 220,359

1.営業費用 201,760

1.原水及び浄水費 95,064

2.配水及び給水費 20,457

3.業務費 11,437

4.総係費 9,843

5.減価償却費 64,957

6.資産減耗費 1

7.その他営業費用 1

2.営業外費用 18,598

11,695

2.雑支出 303

6,600

3.特別損失 1

1.その他特別損失 1

3.消費税及び地方消費税

1.支払利息及び企業債
  取扱諸費

　（単位 ： 千円）

備　　考



　　収　入

款 項 目 予定額

1.資本的収入 27,834

1.国庫補助金 3,333

1.国庫補助金 3,333

2.企業債 24,500

1.企業債 24,500

3.負担金 1

1.負担金 1

　　支　出

款 項 目 予定額

1.資本的支出 145,606

1.建設改良費 88,918

1.配水設備改良費 70,263

2.資産購入費 18,655

2.企業債償還金 56,688

1.企業債償還金 56,688

備　　考

　（単位 ： 千円）

　　資本的収入及び支出

備　　考

　（単位 ： 千円）
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金　額

1.事業収益 226,227 227,001 △ 774

1. 営業収益 170,639 196,629 △ 25,990

1. 給水収益 167,000 193,000 △ 26,000 1. 水 道 料 金 167,000

2. その他の営業収 3,639 3,629 10 1. 手 数 料 28 15
益 12

1

2. 雑 収 益 3,611

2. 営業外収益 55,587 30,371 25,216

1. 受取利息及び配 46 46 0 1. 預 金 利 息 46

当金

2. 他会計補助金 39,590 14,298 25,292 1. 他 会 計 補 助 金 39,590

3. 加入金 589 589 0 1. 加 入 金 589

4. 長期前受金戻入 15,361 15,437 △ 76 1. 工 事 負 担 金 5,277

3. 国 庫 補 助 金 9,409

4. 県 補 助 金 675

5. 雑収益 1 1 0 1. 雑 収 益 1

3. 特別利益 1 1 0

1. 固定資産売却益 1 1 0 1. 固定資産売却益 1

区　分
説　　　明

預金利息

加入金

工事負担金

県補助金

　 ２．令和６年度日高町水道事業会計予算事項別明細書

 　収益的収入及び支出

前年度項　　款　　 目

    収　入 　（単位 ： 千円）

本年度 比　較
節

水道料金

一般会計補助金

国庫補助金

1雑収益

設計・材料・工事検査手数料　 

開栓手数料

指定工事店手数料

3,610消火栓維持管理費 　



金　額

1.事業費 220,359 209,640 10,719

1. 営業費用 201,760 193,049 8,711

1. 原水及び浄水費 95,064 88,393 6,671 1. 消 耗 品 費 50

2. 燃 料 費 65

3. 通 信 運 搬 費 96

4. 委 託 料 15,615

1,141

354

693

2,017

5. 修 繕 費 16,800 1,000

13,400

2,400

8. 賃 借 料 1,983 173

1,810

9. 動 力 費 10,824

10.薬 品 費 4,061

11.材 料 費 300

12.受 水 費 45,270

2. 配水及び給水費 20,457 29,981 △ 9,524 1. 給 料 2,613

2. 手 当 等 674 650

24

3. 賞与引当金繰入額 326

4. 法 定 福 利 費 883 700

183

5. 法定福利費引当金 64

繰入額

説　　明

職員退職手当負担金   　

原水送水管等修繕費

賞与引当金繰入額

浄水場薬品関係

受水費

企業職給 1名

浄水場警備委託料

汚泥処分委託料

職員共済組合負担金   　

項款 目 本年度 前年度
区　分

比　較

UF膜洗浄委託料

通勤手当

期末勤勉手当

節

発電機燃料代

11,410

浄水場電気工作物保安管理
委託料

井戸・ため池使用料等

浄水場電気代

浄水場配管・機器等修繕費

浄水場管理棟修繕費

原水水質検査委託料

浄水場配管補修資材他

浄水場他施設遠方監視シス

テム借上料

法定福利費引当金繰入額

 　  支　出 　（単位 ： 千円）

浄水場電話代

浄水場施設関係
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金　額

6. 委 託 料 2,376 807

575

600

130

264

7. 賃 借 料 820 813

7

8. 修 繕 費 9,300 3,500

5,800

11.動 力 費 2,400

12.材 料 費 1,000

13.雑 費 1

3. 業務費 11,437 9,885 1,552 1. 給 料 3,072

2. 手 当 等 810 765

45

3. 賞与引当金繰入額 383

4. 法 定 福 利 費 984 769

215

5. 法定福利費引当金 75

繰入額

6. 消 耗 品 費 76 36

40

7. 印 刷 製 本 費 844 484

110

150

100

8. 通 信 運 搬 費 500

賞与引当金繰入額

法定福利費引当金繰入額

封筒

消耗品費

検針用ハンディタ－ミナル

各施設電気代

切手代

バッテリ－電池等

納付書

納入通知書

検針用ロ－ル紙

水道台帳システム保守料

各施設機器修繕費

各施設電気工作物保安管理

鉄道用地賃借料

通勤手当

職員共済組合負担金   　

各施設配管補修材等

期末勤勉手当

企業職給 1名

職員退職手当負担金   　

各施設整備委託料等

委託料

配水水質検査委託料等

送・配水管漏水修理修繕費

NTTケ－ブル賃借料

漏水調査業務委託料

　（単位 ： 千円）

款 項 目 本年度 前年度 比　較
節

説　　明
区　分



金　額

9. 委 託 料 3,916 3,100

156

660

10.手 数 料 777

4. 総係費 9,843 6,030 3,813 1. 手 当 等 569 269

300

4. 旅 費 36

5. 消 耗 品 費 152

6. 燃 料 費 227

7. 印 刷 製 本 費 1

8. 通 信 運 搬 費 1

9. 委 託 料 6,871 601

2,090

220

業務委託料 3,960

10.手 数 料 40

11.使 用 料 31

12.賃 借 料 1,311 1,116

163

32

13.修 繕 費 99 99

16.補 償 金 1

17.食 糧 費 1

18.負 担 金 132 132

検針業務委託料

水道料金システム、ハンデ

ィタ－ミナル保守料
水道料金システム、ハンデ

宿日直手当

ィタ－ミナル改定料

企業会計システム支援業務

水道事業経営戦略更新支援

浄化槽使用料

公用車定期検査手数料等

日本水道協会負担金

公用車修繕費

消費税支援業務委託料

企業会計システム等借上料

等委託料

自動車燃料費

時間外勤務手当  　

複写機借上料

事務用品等

自動車通行料等

普通旅費

公金収納手数料

企業会計システム等保守料

　（単位 ： 千円）

款 項 目 本年度 前年度 比　較
節

説　　明
区　分
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金　額

19.保 険 料 314 33

255

26

20.公 課 費 7

21.貸倒引当金繰入額 50

5. 減価償却費 64,957 58,758 6,199 1. 有形固定資産減価 62,118 3,177

償却費 38,465

19,926

550

2. 無形固定資産減価 2,839

償却費

6. 資産減耗費 1 1 0 2. 固定資産除却費 1

7. その他営業費用 1 1 0 1. 雑 支 出 1

2. 営業外費用 18,598 16,590 2,008

1. 支払利息及び企 11,695 12,070 △ 375 1. 企 業 債 利 息 11,445

業債取扱諸費 2. 一時借入金利息 250

2. 雑支出 303 1,020 △ 717 1. そ の 他 雑 支 出 303

3. 消費税及び地方 6,600 3,500 3,100 1. 消費税及び地方消 6,600

消費税 費税

3. 特別損失 1 1 0

1. その他特別損失 1 1 0 1. その他特別損失 1

企業債利息

一時借入金利息

消費税及び地方消費税

4条予算の特定収入に係る
控除対象外消費税

構築物

水利権

機械及び装置

建物火災保険料

建物

貸倒引当金繰入額

検針員賠償責任保険料

自動車任意保険料

工具器具及び備品

自動車重量税

　（単位 ： 千円）

款 項 目 本年度 前年度 比　較
節

説　　明
区　分



金　額

1.資本的収入 27,834 94,967 △ 67,133

1. 国庫補助金 3,333 11,166 △ 7,833

1. 国庫補助金 3,333 11,166 △ 7,833 1. 国 庫 補 助 金 3,333

2. 企業債 24,500 83,800 △ 59,300

1. 企業債 24,500 83,800 △ 59,300 1. 企 業 債 24,500

3. 負担金 1 1 0

1. 負担金 1 1 0 1. 負 担 金 1

金　額

1.資本的支出 145,606 187,308 △ 41,702

1. 建設改良費 88,918 132,271 △ 43,353

1. 配水設備改良費 70,263 114,530 △ 44,267 1. 工 事 請 負 費 45,350

2. 旅 費 30

3. 消 耗 品 費 80

4. 印 刷 製 本 費 20

5. 賃 借 料 20

6. 委 託 料 6,335
5,335

1,000

7. 負 担 金 18,428

18,354

24

50

2. 資産購入費 18,655 17,741 914 1. 量 水 器 340

4. 有形固定資産購入費 18,315

2. 企業債償還金 56,688 55,037 1,651

1. 企業債償還金 56,688 55,037 1,651 1. 企 業 債 償 還 金 56,688

テム業務委託

自動車通行料等

コピ－用紙等

普通旅費

事務用品、図書購入費等

別紙（工事請負費明細書）

　　資本的収入及び支出

　（単位 ： 千円）

款 本年度 前年度

企業債償還金元金

UF膜(水処理膜)購入費

担金

水道メ－タ－購入費

水道施設台帳管網解析シス

同事業負担金

県営水利施設等保全高度化

水道補助事業特別負担金

土地改良事業団体連合会負

事業（川辺町周辺地区）共

町道萩原荊木線水道管布設
替工事測量設計業務委託料

国庫補助金

目

区　分

　（単位 ： 千円）

節

区　分

款 項 目 本年度 前年度 説　　明

    収　入

企業債

説　　明

    支　出

比　較

項

節

比　較
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当年度純利益 4,751,816

減価償却費 64,957,000

固定資産除却費 1,000

固定資産売却損益（△は益） △1,000

貸倒引当金の増減（△は減少） 50,000

賞与引当金の増減（△は減少） 43,000

法定福利費引当金の増減（△は減少） 8,000

長期前受金戻入額 △15,361,000

受取利息及び配当金 △46,000

支払利息及び企業債取扱諸費 11,695,000

未収金の増減（△は増加） 8,130,933

未払金の増減（△は減少） 1,906,667

たな卸資産の増減（△は増加） 0

小　　　　　計 76,135,416

利息及び配当金の受取額 46,000

利息の支払額 △11,695,000

業務活動によるキャッシュ・フロ－ 64,486,416

　　　　　　　　　３．　　令和６年度　日高町水道事業予定キャッシュ・フロ－計算書

　　　　　　　　　　　　　　　（令和６年４月１日から 令和７年３月３１日まで）
（単位 ： 円）

1．　業務活動によるキャッシュ・フロ－



有形固定資産の取得による支出 △89,307,740

有形固定資産の売却による収入 1,000

国庫補助金による収入 11,675,000

負担金等による収入 1,000

投資活動によるキャッシュ・フロ－ △77,630,740

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 24,500,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △56,687,914

他会計からの出資による収入 0

財務活動によるキャッシュ・フロ－ △32,187,914

資金に係る換算差額 0

資金増減額 △45,332,238

資金期首残高 164,676,490

資金期末残高 119,344,252

2．　投資活動によるキャッシュ・フロ－

3．　財務活動によるキャッシュ・フロ－

（単位 ： 円）
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給　料 職員手当 計

　　　　（人）　　　（千円）　　　（千円）　　　（千円）
2 5,685 2,762 8,447

2 5,685 2,762 8,447
2 7,100 4,079 11,179

2 7,100 4,079 11,179
0 △ 1,415 △ 1,317 △ 2,732

0 △ 1,415 △ 1,317 △ 2,732

期末勤勉手当 扶養手当 通勤手当 管理職手当 計

　　　（千円）　　　（千円）　　　（千円）　　　（千円） 　　　（千円）
本年度 2,124 0 69 2,762
前年度 2,912 396 56 144 4,079
比　較 △ 788 △ 396 13 △ 144 △ 1,317

給　料 職員手当 計
　　　　（人）　　　（千円）　　　（千円）　　　（千円）

2 5,685 2,762 8,447

2 5,685 2,762 8,447
2 7,100 4,079 11,179

2 7,100 4,079 11,179
0 △ 1,415 △ 1,317 △ 2,732

0 △ 1,415 △ 1,317 △ 2,732

期末勤勉手当 扶養手当 通勤手当 管理職手当 計

　　　（千円）　　　（千円）　　　（千円）　　　（千円） 　　　（千円）
本年度 2,124 0 69 0 2,762
前年度 2,912 396 56 144 4,079
比　較 △ 788 △ 396 13 △ 144 △ 1,317

な　 　しイ. 会計年度任用職員

300 271
0 △ 2

区　分
時間外
勤務手当

宿日直手当

職員手当
の 内 訳

　　　（千円） 　　　（千円）
300 269

合　計 △ 615 △ 3,347

前
年
度

損益勘定支弁職員 2,621 13,800
資本勘定支弁職員

合　計 2,621 13,800

比
較

損益勘定支弁職員 △ 615 △ 3,347
資本勘定支弁職員

本
年
度

損益勘定支弁職員 2,006 10,453
資本勘定支弁職員

合　計 2,006 10,453

区　　分
職員数

給　　与　　費
法定福利費 合　　計 備　　考

　　　（千円） 　　　（千円）

ア. 会計年度任用職員以外の職員

300 271
0 △ 2

合　計 △ 615 △ 3,347

区　分
時間外
勤務手当

宿日直手当

職員手当
の 内 訳

　　　（千円） 　　　（千円）

比
較

損益勘定支弁職員 △ 615 △ 3,347
資本勘定支弁職員

300 269

前
年
度

損益勘定支弁職員 2,621 13,800
資本勘定支弁職員

合　計 2,621 13,800

　　　（千円） 　　　（千円）

本
年
度

損益勘定支弁職員 2,006 10,453
資本勘定支弁職員

合　計 2,006 10,453

  　４.  給与費明細書

（１） 総　括

区　　分
職員数

給　　与　　費
法定福利費 合　　計 備　　考



増減額

　　（千円） 　　　（千円）

159

134

△ 1,708 異動

107

△ 895

△ 395

12

△ 144 異動

△ 2

235,800
238,625

30歳 2ヶ月
223,500

226,325
29歳 2ヶ月

166,600
196,200大　学　卒 196,200

  イ. 初任給

区    分

令和5年4月1日現在 平均給与月額 　（円）
平 均 年 齢　　（歳）

（３） 給料及び職員手当の状況

  ア. 職員一人当たり給与

令和6年4月1日現在

事務・技術職（企業職）

企   業   職 一般会計の制度
事務・技術職 （円） 一般職 （円）

166,600

区 　　　     　　　分 

平均給料月額 　（円）
平均給与月額 　（円）

平 均 年 齢　　（歳）
平均給料月額 　（円）

高　校　卒

職　　員
手　　当

△ 1,317

制度改正に伴う増減分 107
期末勤勉手当　 人事院勧告

管理職手当

時間外勤務手当

宿日直手当 日直日数の増

その他の増減分 △ 1,424

期末勤勉手当　 昇給49 異動△944

扶養手当 異動

通勤手当 異動

（２） 給料及び職員手当の増減額の明細

区　分
増減事由別内訳

説　  　　明

給　　料 △ 1,415

給与改定に伴う増減分 人事院勧告

昇給に伴う増加分 昇給日：1月1日

その他の増減分
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構成比（％）

50.0

50.0

100.0

企　業　職

（A） （人） （A） （人） 2
（B） （人） （B） （人） 2
1号給 （人） 1号給 （人）
2号給 （人） 2号給 （人）
3号給 （人） 3号給 （人） 1
4号給 （人） 4号給 （人） 1
6号給 （人） 6号給 （人）
8号給 （人） 8号給 （人）

(B)/(A)（％） (B)/(A)（％） 100.0

本年度

区　　　　　　分 企　業　職

前年度

区　　　　　　分

 職  員  数　　 2  職  員  数　　 

 比　較   100.0  比　較           

  エ. 昇給

 昇給に係る職員数 2  昇給に係る職員数　　　

 号給数別内訳  号給数別内訳
2

1 級

企　　業　　職
 公室長・参事 副課長 課長補佐

係長の職務 主査の職務

区　　　分 6 級 5 級 4 級 3 級 2 級

主事の職務
・課長の職務 主幹の職務 の職務

（級別の基準となる職務）

2級 1 50.0 2級

1級 1 50.0 1級 1

令和6年4月1日現在 3級 3級

5級 5級 1

2

  ウ. 級別職員数

区　　　分
企　　　　業　　　　職

区　　　分
企　　　　業　　　　職

級 職員数（人） 構成比（％） 級 職員数（人）

6級

令和5年4月1日現在

6級

4級 4級

計 2 100.0 計



6月（月分） 12月（月分）

2.250 2.250

2.200 2.200

2.250 2.250

20年勤続の者 25年勤続の者 最高限度

（月分） （月分） （月分）

24.586875 33.27075 47.709

な　　し

な　　し

通　勤　手　当 同　じ

区　　分 一般会計の制度との異同 差異の内容

扶　養　手　当 同　じ

住　居　手　当 同　じ

  キ. 地域手当　　　　　　　　　な　　　　し

  ク. 特殊勤務手当　　

47.709 定年前早期退職特例措置

  ケ. その他の手当

 国の制度
 （支給率等）

24.586875 33.27075 47.709

 支給率等 47.709 定年前早期退職特例措置 和歌山県市町村総合事務組合に加入

  カ. 定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

   区    分
35年勤続の者

その他の加算措置等 備　　　　考
（月分）

前 年 度 4.400 有

 国 の 制 度 4.500 有

  オ. 期末手当、勤勉手当

区　　分
支給期別支給率 支給率計 職制上の段階、職務の

級等による加算措置
備　　　考

（月分）

本 年 度 4.500 有
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（単位 ： 円）

1．
(1)

イ． 土地 83,366,544
ロ． 建物 193,412,792

減価償却累計額 △72,662,922 120,749,870
ハ． 構築物 2,180,618,524

減価償却累計額 △1,020,890,082 1,159,728,442
ニ． 機械及び装置 1,484,214,834

減価償却累計額 △1,247,164,634 237,050,200
ホ． 車両及び運搬具 1,362,630

減価償却累計額 △1,294,499 68,131
ヘ． 工具、器具及び備品 15,684,538

減価償却累計額 △2,744,001 12,940,537
ト． 建設仮勘定 141,782,334

1,755,686,058

(2)
イ． 水利権 20,502,852

20,502,852
1,776,188,910

2．
(1) 119,344,252
(2) 20,574,566

貸倒引当金 △302,714 20,271,852
(3) 737,523

140,353,627

資　産　合　計 1,916,542,537

有形固定資産

５．　　　令和６年度　日高町水道事業予定貸借対照表

　　　　（令和７年３月３１日）

　　　　　　資　 　　産　　 　の　　 　部
固定資産

有形固定資産合計

無形固定資産

無形固定資産合計
固定資産合計

流動資産
現金預金
未収金

貯蔵品
流動資産合計



（単位 ： 円）

3．
(1)

イ． 建設改良等の財源に充てるための企業債 833,667,532
833,667,532

4．
(1)

イ． 建設改良等の財源に充てるための企業債 60,139,155
(2) 14,125,918
(3)

イ． 賞与引当金 709,000
ロ． 法定福利費引当金 139,000 848,000

75,113,073

5．
1,357,183,264
△930,577,145

426,606,119

負　債　合　計 1,335,386,724

6． 509,600,000

7．
(1) 資本剰余金

イ． 国庫補助金 17,101,000
17,101,000

(2)
イ． 減債積立金 11,941,000
ロ． 建設改良積立金 21,664,450
ハ． 当年度未処分利益剰余金 20,849,363

54,454,813
71,555,813

資　本　合　計 581,155,813

負債・資本合計 1,916,542,537

　　　　　　負　 　　債　　　 の　　　 部

繰延収益合計

固定負債
企業債

固定負債合計

流動負債
企業債

未払金
引当金

流動負債合計

繰延収益
長期前受金
収益化累計額

利益剰余金合計
剰余金合計

　　　　　　資　 　　本　　　 の　　　 部
資本金

剰余金

資本剰余金合計
利益剰余金
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Ⅰ．

１．固定資産の減価償却方法

・

・ 主な耐用年数

建物 ５８年

構築物 ３８年

機械及び装置 ５～１６年

車両及び運搬具 ５年

工具器具及び備品 ３～５年

・

水利権 ２０年

２．

・

３．

減価償却の方法　　定額法による。

　　  注 記

重要な会計方針

（１）有形固定資産

減価償却の方法　　定額法による。

（２）無形固定資産

たな卸し資産の評価基準及び評価法

先入先出法による原価法（貸借対照評価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

引当金の計上方法

（１）退職給付引当金

退職給付引当金は、和歌山県市町村総合事務組合に加入しており、日高町水道事業会計は、当該組合に負担金を拠出し
ているが、一般会計との間で協定書を締結することにより、追加的な調整負担金は、全額一般会計において措置するこ
ととなっているため、日高町水道事業会計においては退職給付引当金を計上していない。

（２）賞与引当金

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計
上している。

（３）法定福利費引当金

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支給に備えるため、当年度における支給見込額に基づき、当年度の負
担に属する額を計上している。

（４）貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。



４．

Ⅱ．

１．

Ⅲ．

１．

該当事項なし

２．

３．

４．

Ⅳ．

Ⅴ．

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き方式によっている。

予定キャッシュ・フロ－ 計算書等関連

消費税及び地方消費税の会計処理

重要な非資金取引

該当事項なし

予定貸借対照表等関連

該当事項なし

担保に供している資産及びこれに対応する債務

企業債の償還に係る他会計の負担

重要な係争事件に係る損害賠償義務等に関する事項

引当金の取崩し

該当事項なし

（１）賞与引当金の取崩し

令和６年度において、期末手当及び勤勉手当として ２，１２４，０００円 を支給するため、賞与引当金 ６６６,０００円
を取り崩す。

（２）法定福利費引当金の取崩し

令和６年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費として ４１５,０００円 を支給するため、法定福利費引当金
１３１,０００円を取り崩す。

その他の注記

該当事項なし

（３）貸倒引当金の取崩し

該当事項なし

重要な後発事象

該当事項なし
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（単位：　円）
1 営業収益
(1) 給水収益 175,454,545
(2) その他営業収益 3,628,909 179,083,454

2 営業費用
(1) 原水及び浄水費 80,357,267
(2) 配水及び給水費 23,120,452
(3) 業務費 10,254,542
(4) 総係費 5,573,557
(5) 減価償却費 58,758,000
(6) 資産減耗費 480,000
(7) その他営業費用 909 178,544,727

営　業　利　益 538,727

3 営業外収益
(1) 受取利息 46,000
(2) 他会計補助金 14,298,000
(3) 加入金 535,454
(4) 長期前受金戻入 15,437,000
(5) 雑収益 909 30,317,363

4 営業外費用
(1) 支払利息 12,070,000
(2) 雑支出 2,688,543 14,758,543 15,558,820

経　常　利　益 16,097,547

６．　　　令和５年度　日高町水道事業予定損益計算書

(令和５年４月１日から 令和６年３月31日まで)



5 特別利益 （単位：　円）
(1) 固定資産売却益 1,000 1,000

6 特別損失
(1) その他特別損失 1,000
(2) 過年度損益修正損 0 1,000 0

7 予備費
(1) 予備費 0 0 0

当 年 度 純 利 益 16,097,547

前年度繰越利益剰余金 0

その他未処分利益剰余金変動額 0

当年度未処分利益剰余金 16,097,547
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（単位 ： 円）

1．
(1)

イ． 土地 83,366,544
ロ． 建物 193,412,792

減価償却累計額 △69,485,922 123,926,870
ハ． 構築物 2,049,943,618

減価償却累計額 △982,425,082 1,067,518,536
ニ． 機械及び装置 1,467,256,744

減価償却累計額 △1,227,238,634 240,018,110
ホ． 車両及び運搬具 1,362,630

減価償却累計額 △1,294,499 68,131
ヘ． 工具、器具及び備品 10,834,538

減価償却累計額 △2,194,001 8,640,537
ト． 建設仮勘定 213,431,790

1,736,970,518

(2)
イ． 水利権 23,341,852

23,341,852
1,760,312,370

2．
(1) 164,676,490
(2) 37,047,499

貸倒引当金 △252,714 36,794,785
(3) 737,523

202,208,798

資　産　合　計 1,962,521,168

有形固定資産

７．　　　令和５年度　日高町水道事業予定貸借対照表

　　　　（令和６年３月３１日）

　　　　　　資　 　　産　　 　の　　 　部
固定資産

有形固定資産合計

無形固定資産

無形固定資産合計
固定資産合計

流動資産
現金預金
未収金

貯蔵品
流動資産合計



（単位 ： 円）

3．
(1)

イ． 建設改良等の財源に充てるための企業債 869,306,687
869,306,687

4．
(1)

イ． 建設改良等の財源に充てるための企業債 56,687,914
(2) 20,692,451
(3)

イ． 賞与引当金 666,000
ロ． 法定福利費引当金 131,000 797,000

(4) 預り金 0
78,177,365

5．
1,353,849,264
△915,216,145

438,633,119

負　債　合　計 1,386,117,171

6． 509,600,000

7．
(1) 資本剰余金

イ． 国庫補助金 17,101,000
17,101,000

(2)
イ． 減債積立金 11,941,000
ロ． 建設改良積立金 21,664,450
ハ． 当年度未処分利益剰余金 16,097,547

49,702,997
66,803,997

資　本　合　計 576,403,997

負債・資本合計 1,962,521,168

　　　　　　負　 　　債　　　 の　　　 部

繰延収益合計

固定負債
企業債

固定負債合計

流動負債
企業債

未払金
引当金

流動負債合計

繰延収益
長期前受金
収益化累計額

利益剰余金合計
剰余金合計

　　　　　　資　 　　本　　　 の　　　 部
資本金

剰余金

資本剰余金合計
利益剰余金
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　（単位 ： 千円）

口　径

（㎜）

m

　(１)　配水設備工事

町道高家中央線水道管布設替工事

数量、延長

1 県道井関御坊線水道管布設替工事

2

管路布設

500.0 m

８．工事請負費明細書

管路布設 35,000

10,350130.0

水道配水用ポリエチレン管

工事費(税込)路　線　名　等 位　置 工　種 工　事　内　容

萩  原 耐震用ダクタイル鋳鉄管、仮設工1.0式150

100高　家




